

Den gamle bonden.

Hvar dag kom kriget närmare och till slut stod fienden i hyn intill hans hem, och grannen drog med sina kära ut i världen och hans egna följde dem. Då tog han hävd och hade älskad mest och lade det beströvat på sin häst slöt dörr och fönster och begynte vandra den väg, som flykten bjöd till de så många som följde honom. Så långsamt gick det, endast fot om fot, ty grå var bonden, styf och stelbent hästen, och vägen tycktes nu för risten med ens ha börjat hålla brant emot. Så nådde han till kammen på den bölja, den långa bölja, som sig långsamt höjde ur fälten, vände sig, lät blicken följa den väg han gått, såg hemmet, såg och drog. Så stilla låg det där i middagsro, inbudd mellan aspar, dörrer strad med humerikaner, af hans fader vrad kring slämbilderna af hopp och tro. Han såg och såg. Och därvid steg ur jorden en här af minnen från hans gossevär, han hörde åter klang af alla ord, som sagts och glömts i många, många år. Hyvd allt han längtat och hvad tytt han vid, hvad godt han tyckt, hvad han tappert stridit, alltammans, allt, det låg där borta, val, det var han själv, det bästa i hans själ! Och så, med ens, bief krumma ryggen rak, med ärmnen strök han tårarna från kinden och vände mot sin räddning hästens bak och sträfvade tillbaks mot hemgårdsgrunden. Vål såg han rökarna som bruna skyar mot himlen stå från nabobarnens byar, men lugn, som om han inte varnat dem, kom han tillbaka till sina faders hem. Nu åter stälde han hvar älskad sak på giften plats inunder vanligt tak, i spiltan hästen, lade mera hög i krubban åt den siste vän han hade och klappade hans huvud på kinden och sade: "Här ha vi left, här ska vi också dö!" Sen gick han in och påtor haldagskappan och satte sig till ro på stora trappan och väntade på söndagsstankar bud, att det kom frömande till gästbud. Och där han satt och tackade sin Gud.

E. Walter Hülphers.

Studier i sociala reformer.

För Svenska Canada-Tidningen af Gust. Carlson. KOMMERCIALISMEN. Denna benämning har kommit från latinska ordet com, som betyder tillsammans och ordet mercaria, som betyder byta eller handla. Således tillsammans byta eller handla. Längre vid denna åndens tanne till, så betyder ordet det lilla bytet och handel utan äfven den anda eller tendens som handeln utvecklat i försening med fortidens och nutidens samfundsländan och sociala och politiska förhållanden. Med hänsyn till kommersialismens uppkomst och utveckling, brukar man tala om tre stadier eller perioder, nämligen flod, haf och ocean-perioden. Flodperioden begynte vid stränderna af Eufrat, Nile och Niger. Vid dessa floder bygdes de första städerna och där uppstod de första rikena. Timmerflottning, tegel tillverkning, båtbyggeri, husbyggeri, skriftkonst, handel och lagstiftning, samt upptäckter af guld och ädla stenar har sin begynnelse från denna period. I förbindelse med nämnda verksamheter stod och kunskapen om stjärnornas gång, kändedom i mätning, vägning, räkning och användandet af guld och silver som penningar. Handverksföreningar och arbetsinställningar tillhöra också denna period och dessa trakter. Ifrån Eufrat och Nile kom handeln och industrien öfver till Medelhavets stränder, och en ny period begynte, som man kallat hafspereoden. Fint-cerna, som bebodde den nordliga kuststräckan af Kaanans land, voro de förnämsta köpmännen under denna tid. Deras industri och handelscentra voro Tyrus och Sidon på Medelhavets kust. Finicerna äro kända för deras skeppsbyggerikonst och deras tillverkning af röda och blåa purpurtyger samt karnelvalvänder. Deras handelsvaror sträckte sig i öster till Indien och i väster till Spanien och England. De anlade flera kolonier; den förnämsta var Kartago på Afrikas kust. Efter finicerna kommo macedoner-na. Den måst beryktade af Alexander den Store. Han företog sig att bygga en krigsflotta och anlade flera kolonier och städer, bland hvilka den förnämsta är Alexandria i Egypten. Romerna underträngde omedelbar macedoner-na och innehade dem kommersiella och industrifälla makten ända till början af medeltiden och feodalismens uppkomst. I och därmed upkom vissa städer först i Italien och sedan i Tyskland. Dessa städer tillhörde i början stormännens antingen de voro prinsar, konungar eller kejsare. Individerna hade att erlagga skatt och i vissa fall städerna såsom städer. I Italien där minnet om grekiska och romerska republikert fortlevde

Från nykterhetsfältet.

(Dessa afdelning redigera af O. L. Holmberg, 418 Sienlar st., Winnipeg, och alla för saken intresserade borde kända sig till honom.)

TRETTIOFEMTIOJUBILEUM. Från 1840 till 1915 har det varit ett tre-tiofemtiöjubileum för den svenska nykterhetsrörelsen. Den första godtemplarorden grundades år 1840 i Köpenhamn. Rörslagen "Tempeleberren" stiftades i Köpenhamn. Rörslagen har sedan dess gått stadigt framåt och Danmarks storloke räkner nu ca 7500 medlemmar i 200 lokaler.

ALABAMA DEN FEMTONDE. Staten Alabamas lagstiftare har med ett hundra röster mot trettiofem beslutat att staten efter den första juli 1915 skall vara torrlagd. Hurvida den nye guvernören kommer att sanktionera denna lag är ej ännu känt, men skulle han vägra, har lagstiftarna möjligheter att trots detta genomföra lagen.

Genom denna lag kommer denna stat att bli en femtonde i ordningen af de stater i U. S. A. som genomfört totalt rusdycksförbud. Det synes som skulle kung Alkohol snart vara tvungen att abdikera och fly från landet, och väl vore det. Mätte vi blott se till, att han snart nog förspass från Canada också.

TVA SVENSKA NYKTERHETS-KÄMPAR.

Genom bref från Br. Wavinsky, Internationelle Ordtemplarorden för I. O. G. T., hafva vi mottagit en berättelse om ett han nyliken underkatt en operation, som tagit mycket hårdt på hans förut ej synnerligen starka hälsa. Han säger att han dessutom snart måste genomgå en annan operation för starr. Det torde knappast finnas någon man, som likt honom åtnjuter en sådan aktning bland hela världens nykterhetsvänner och hvarhelt hans namn nämnes, sker det med vördnad. Han har nu en läk följt af är stätt som Goodtemplarordens förste man, och när han en gång afgår, torde det bli ett svårt att finna en, som kan som han följa de ansvarfulla åläggande som följa befattningen. Det är att hoppas att han snart återfår sin hälsa så att han ännu några år kan ägna sina krafter för vår saks framgång. Broder W. har alltid varit på sin post och han har inte nöjdt sig med endast att fullgöra sina tjänstgöringarna, utan mättet för hans arbete har alltid varit att hämta krafter till sig. Kunde detta blott sägas om alla godtemplare!

Den inom hela Sverige kände nykterhetsaren, Br. A. H. Berg, tyckte om bättre löneförhöjning!

Men det är i alla fall synd om spårägaremiljonärerna! "My Lord Roblin" stöter nu så ofta på tekniska svårigheter, när de usla liberalerna framkånga några lagförslag, att Manitoba's lagstiftare snart borde kunna benämnas "Manitobas tekniska institut".

Politik är egentligen ganska tråkigt och en sak som endast i nödfall borde grävas i. Men jag kan ändå icke underlåta att skärpt kritiserla liberalerna i Manitoba för deras tilltag att klandra Lord Roblin för att han låt en person få plats i lagstiftaren, som aldrig blifvit vald. Det är visserligen sant, att nämnda medlem af lagstiftaren icke har större rätt till sin plats än hvilken "tramp" som helst, men tank då på att han är konservativ. Och då så...

Appropos Lord Roblin, så tycker jag, att hans lärande är beundranvärdt. Han besitter ju ungefär samma makt som den ryske czaren. Tror ni verkligen, att denne skulle tillåta en mass uppkomlingar och demagoger att kritiserla och smutskasta sig? Tror ni, att tidningarna i Ryssland få skriva, hvad de vilja om sin enväldsherskare, såsom vissa tidningar i Manitoba varit fräcka nog att göra om sin? Åh nej, i Ryssland skickas sådana skrithalsar till Sibiriens ödemarker där för försäkt. Kunde icke Lord Roblin göra sammaldes med sådana obehagliga antagonister som Thos. H. Johnson och redaktören för "Manitoba Free Press"? Hur vore det att sända dessa herrar till Le Pas? Den platsen har ju alltså en somras alltsomfatt länkats vid Sibirien. Tänk på det försaget, min Lord!

HUGGET OCH STUCKET.*

(För Svenska Canada-Tidningen). Det är allt synd om spårägarebolaget i Winnipeg! Och människor är allt på tillfudigt ting! Tänk nu bara på dessa "jitneys", som ta fram och tillbaka på våra gator och föra människor i bekväma motorbilar från snart sagt den ena ändan af staden till andra för samma pris (5 cent) som de obekväma, öfverfyllda och långsamma spårvagnarna. Är det icke rätt af oförskämdt af dessa automobilägare att söka konkurrera med spårägarebolaget och taga tusentals dollar om året från vissa miljonärers fickor? Hvad betyder det, att många af dessa automobilägare äro vringade till denna trafik för att icke svätta ihjäl i dessa hårda tider. Hällre borde de väl underkasta sig dylik långsam af-rättning, än söka beröfva spårvagnmagnaternas deras små inkomster på hundratusentals dollars.

Men ändå känner jag en viss tacksamhetens känsla i bröstet mot "jitney"-ägarna, då jag en solig och strål-lande marsmorgon får tag i ett dylik åkdon och i svindlande fart far ned till "officen". Hej, hvad det går! Och hvilken njutning att inandans den tidiga vårens eggande ångor istället för spårvagnarnes mer eller mindre föskämda luft. Och en annan sak, "hasens" ansikte har betydligt ljusnat, sedan jag tack vare "jitney", börjat komma endast en kvart för sent om morgnarna. Jag ser redan i andan om Ja, så ha vi naturligtvis orimligt vackert värdar här i Winnipeg. Men man bör icke ropa hej, förrän man kommit öfver bäcken! Le railleur.

illick med sitt förelagda arbete, som någon sin kan tagas igen — låtet försummat slag på det varma järnet, som kan godgöras genom att hamra på detta, då det kallnat.

Detta är en sak, som vi, de unga, borde ihågkomma. Lifvet leveres endast en gång, och därför gäller det att, så mycket som möjligt, taga vara på de stunder, som gifvas, med tillfälle att förkorka vårt eget vettande. För en ung människa, som vill fram-å, duger det ej att tänka som så: Ja, jag kommer väl alltid med det någon gång, nu vill jag roa mig. Det gäller att tränga tillbaka nöjeskänslan till en underordnad plats, och i stället sätta allvar, känslan för det verkliga lifsinnehåll, i förgrunden.

"Vi måste lyfta blicken högt mot himlen, då stjärnorna brinna. Hvad ingen annan än försökt, det måste just vi vinna."

De stora skolorna vara de bärande. Men det fordras en allt öfvervin-nande kamplust, ty

VI måste trämpa hårda steg igenom hårda öden. Det duger ej att vara feg i brottartat med döden.

VI måste bli sökande människor. Vi måste under undomstiden söka att tillägna oss det möjligt nästa af det, som till humanitet och tolerans mot hvarandra. Humanitet och tolerans mot hvarandra äro faktorer att rädda med, om vi någonsin skola komma fram till ett fullodigt arbete i broderskapsidens tjänst. Vi måste alltså söka oss själva: Söka och söka.

VI kunna aldrig bli fullända. Men vi kunna dock tillägna oss så mycket, att lifvet får verklig mening. Vi måste också fördjupa oss i den rörelsen, hvilken vi tillhåra, i historien, få klart för oss hvad de haft att kämpa för sina ideal, de som lefvat förr oss. Dessa våra förfäder ha lämnat oss dessa ideal i arf, vi ha tagit dem till våra, men vi måste ihågkomma, att det fortfarande gäller strid. Det som faderen börjat måste vi föröka, stora krafter behövas för att rörelsen skall gå framåt. Nya tider kräva reformering af hvad som fordom ansågs för mest värdefullt, och det är vår plikt att söka genomföra reformerna. Tänk aldrig, att du gjort hvad på din lott kommer, därför att du med nöje fullgjort en del af uppdrag i komitet och dylikt. Nej, du måste ta aktiv del i det ofriska arbetet också. Alla ha en plats att fylla, hur liten ens förmåga än är; alltid fyller det ett rum, som annars skulle vara tömt om du fattades.

Det är mycket som sker, födes och bryter sig fram rundt omkring oss. Skulle vi då endast se på allt detta, litet satta in våra vilja och lust i leken, då vore vi verkligen inte barn af vår tid, då hörde vi en förgången tid till. Litet lyrik, stilla stämning och tankande bora alltid ha en vär i vår själ, lära oss att se klarare och ädlare på tingen, men den värn får icke växa ut och ta hela själen. Allt som inte blir lif och ger lif, är en död och krass egoism. Rundt omkring oss ha vi nöd som ropar på frälsning, broder som ropa på ljus, kamrater som vänta någonting af oss, samhälls-frågor som vänta på lösning. Allt det ta skall den uppväxande generationen föra fram ett steg närmare lifvet, om den inte hinner föra allt till fullbordan.

Kasta därför icke bort ungdoms-stunderna på onyttigt nojs. Den sven-

ECZEMA SPECIFIC

Barbar absolut Ekzema, Salt Rheum, Boter Itch, Black Head, Finner, gamla sår, skaf, klåda, Itching Piles och många andra hudsjukdomar. Sänd per post \$1.50. Skrif och förklara eller sjukdom. Har hundratals goda råd.

S. ALMKLOV, apotekare, Bx R. Cooperstown, N. Dak.

Abingdon Hotel

7-9-11 Abingdon Square, New York, N. Y. Ledande hotell för skandinaviska resanden med alla moderna förbättringar för andra och tredje klassens passagerare. Rekommenderadt af de främsta ångbåtslinjerna. Passagerare mötas på järnvägsstationen vid deras ankomst till New York.

Occidental Hotel.

D. & N. RIPSTEIN & CO. Förstklassiga rum och finaste matsalvering. Hör. af Main St. & Logan Ave. TELEFON 1688.

ETT ORD — I DAG.

Den engelske filosofen John Ruskin säger: "Det gifves ingen timme i vår ungdom, hvarunder gödet icke speglar sin roll — inret försummat ögon af samme skalds ord: Och nu himlen närmare han syfte desto tyngre tjat han måste gå. Dock behöfver du aldrig frukta, det din gåring varit till intet nytt, när du gått din väg fram i männlekörlekkens tecken.

D. E. ADAMS COAL COMPANY LIMITED

WINNIPEG MANITOBA Hufvudkontor: 224 Banatysse Ave. Telefon: Main 740-741-742

D. GEORGE. Diakar, åkpa, stolar och alla slags kontors- och hemmbiljet reparatur. Färdig ringar i mellanvägar i kontor eller hem. — Möbler packas för skickning. Tel. 2342, 2723. Möbler reparatur skätsa reting i och upp-stoppas. Fransk polering och "hardwood finishing". 369 Elizabeth St. Winnipeg.

C. H. Nilson. DAM- och HERRSKRADDAR. 335 Logan av. Telefon Garry 1314. Winnipeg Man.

P. Nelson. Den Skandinaviska Grocery affären. Telefon 400 Dufferin St. John 319 Ave. OBS! Ägg och smör uppköps till dagens högsta priser.

Uppfinnare. Det europeiska kriget har förorsakat, att Förenta Staterna och Canada äro afhängiga af deras egen fabrik; skrif idag efter min FRIA BOK öfver patent samt listan öfver de mest efterträdiga uppfinningar. Patent försäffa formogenhet.

H. J. Sanders, Patentadvokat. 105 Webster Building, La Salle & Van Buren Sts., Chicago, Ill.

UNGA MÄN. som ha lust till att lära känna sig själva, skulle skriva efter ett exemplar af N. Rosenberg Co's berömda bok "LIFVETS HEMLIGHETER". Boken innehåller lifvets hemligheter, äktenskaps, många slags sjukdomar, hemliga synder, dessa föjder, förbyggande och hur man kan lösa sig själv i hemmet, s. s. v., och är höj grad intressant. Sändes fritt i försändelse utom till en hem-som på ett postkort eller i best. insänder sin adress till den väskända bokförlagan N. ROSENBERG CO., 180 N. DEARBORN ST., CHICAGO, ILL., U. S. A.

VI GARANTERA SÄKERT ATTABSOLUT DODA VÄGGÖHYRA OCH KAKELACKOR. Packmän på räkningsskottet — Inget arbete för lifet eller for stort. THE VERMIN DESTROYING and CHEMICAL CO. Estableradt 1906. A. W. Hartman, Manager. 259 Pritchard Ave., Phone St. John 1240. TILLVERKARE AF Hartmans rättföda, rättföda, kakkäckpulver, ohysesdödar, Hartmans flugdödar, desinficerling, luddödar, maldödar. Efterfråga våra priser på dessa specialiteter.

Dr. Lang's Invalid POKTWIN. Ett utmärkt toniskt och apitretande medel. Hvarje hushåll borde ha en flask, särskildt vid denna tid af året. Pris \$1.00 per flask. Fråga efter det hos eller apotekare. Säljes endast hos apotekare.

Dr. Lang Medicine Company. Winnipeg, Man.

EUREKA. En af världens nya upptäckter. Hvad Eureka No. 1 vill göra för eder: Det vill förtaga finnar, pormaskar, rykror, krecktes och göra eder hud klar, hvit och ungdomlig, en hud, som ni garra för. En burk skall öfvertygta eder. Pris \$3.99. Sänd moneyorder eller registradt bref till The Winnipeg Chemical Laboratory Co. 899 Main St. Winnipeg, Man.

En kärkommen hälsning till GAMLA LANDET. kan ni sända edra släktingar och vänner i Sverige genom att för dem prenumerera på Svenska Canada-Tidningen, som till Sverige kostar endast \$2.00 om året. Ni kan vara förvisad om, att edra kära därhemma skola glädja sig öfver denna lilla uppmärksamhet från eder sida. De skola med största intresse taga del af allt, som rör det land, där ni bor och förtjinar edert uppehälle. Desuppreman upp i ofor svagt uttrytt hälsning, som Svenska Canada-Tidningen bjuder sina prenumeranter. DRÖJ ICKE! Insend \$2.00 idag, så skola vi ombesörja, att någon af edra släktingar eller vänner regelbundet får en hälsning från eder i form af Svenska Canada-Tidningen. Uppgif namn och adress tydligt! Svenska Canada-Tidningen 325 LOGAN AVENUE, WINNIPEG, MAN.